
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   357 del 18/12/2019

OGGETTO: PALAZZO DELLA PROVINCIA DI MODENA. LAVORI DI DEMOLIZIONE 
IMPIANTI  IDRAULICI  ESISTENTI  NELL'AREA  DEL  SOTTOTETTO  E  INDAGINI 
STRUMENTALI SUGLI IMPIANTI ELETTRICI DI FM A SERVIZIO DELL'ATTUALE 
CENTRALE  TERMICA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  CIG 
Z822B39FBB CUP G99E19001730003.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

PREMESSO che il Servizio Manutenzione opere pubbliche della Provincia di Modena ha tra i propri 
compiti istituzionali la Manutenzione ordinaria/straordinaria delle strade provinciale e degli edifici scolastici 
sedi di istituti di istruzione superiore di secondo grado e che l'interesse pubblico sotteso a tale competenza è  
quello di preservare e manutendere il patrimonio demaniale e indisponibile dell'ente.

Conseguentemente, l'Amministrazione ha la necessità di far eseguire alcuni interventi sull'impianto 
di produzione del calore destinato al riscaldamento della sede della Provincia di Modena e che l'importo  
stimato ammonta ad € 140.000,00. 

Mediante atto del presidente n. 206 del 13/12/2019 la Provincia di Modena ha approvato il progetto 
di fattibilità tecnico-economica per i suddetti lavori. 

Per  procedere  con il  successivo  livello  progettuale,  il  servizio  tecnico  edilizia  ha  sottoposto  ed  
ottenuto il parere di conformità antincendio da parte del comando provinciale dei vigili del fuoco di Modena. 

Il parere  è stato assunto agli atti dell’ente con  numero di prot. 14677 del 23/08/2019. 
Risulta  altresì  necessario  eseguire  altre  indagini  più mirate  sull’impianto elettrico  a  servizio del  

locale tecnico e degli apparecchi esistenti in quanto si prevede lo spostamento del gruppo di produzione del 
calore in un nuovo locale appositamente realizzato e demolire una parte delle tubazioni presenti attualmente 
in disusoe facenti parte del vecchio impianto di condizionamento per accertare lo stato dell’area del sottotetto 
individuata e che dovrà accogliere la nuova centrale termica. 

Le tubazioni sono in acciaio ed interamente a vista.  
L’art.  26,  comma  3,  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  e  ss.mm.ii.  prevede  che  “Le 

amministrazioni  pubbliche possono ricorrere  alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,  ovvero ne 
utilizzano i parametri  di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili  
oggetto delle stesse...”.L'art.  1 comma 450 della  Legge 27 Dicembre 2006 n.296 stabilisce l'obbligo del  
ricorso al mercato elettronico della P.A. per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00.  
Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Generale n. 302 del  
31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 
le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: “5.000,00 euro”.

VISTO il  D.Lgs.  n.50/2016,  art.  36,  comma  2  secondo  cui:  «le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le  
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto e 
che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del citato  
Decreto.

Ritenuto  di  applicare  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente   la  determinazione  a 
contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett, da b) a c), 

Determinazione n. 357 del 18/12/2019   - pag. n. 1



possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  predetto  decreto  legislativo  come  modificato  dal 
D.Lgs.n.56/2017, comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata;

ATTESO che l’importo stimato  dei lavori da farsi eseguire ammonta ad € 1.000,00 oltre IVA22%, è  
stata quindi interpellata la ditta ECOTECNICA S.N.C. che ha già lavorato per la Provincia di Modena e che 
si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento per l’importo proposto.

La ditta,  inoltre,  possiede una buona conoscenza dello  stato  dei  luoghi  e  degli  impianti  avendo 
eseguito, negli anni precedenti, diversi altri interventi all’interno dello stabile.

Il  suddetto  operatore  economico  ha  fatto  pervenire  il  modello  di  autodichiarazione  (Prot.  n  
40221/06-05-02  F.  86  del  17/12/2019)  attestante  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  tecnico  economici  
previsti per l' affidamento del contratto  relativo ai lavori che si intendono eseguire.

L'operatore economico risulta  in posizione di regolarità contributiva  a seguito di DURC regolare  
rilasciato in data 02/12/2019 Prot.n. 40189 del 17/12/2019  e valido fino al  31/03/2020 e non risultano in 
essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena 
del 17/12/2019  prot. n. 40220 del 17/12/2019.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento 
idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni. Il  conto  corrente  indicato  dovrà  essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore,  a  mezzo come sopra,  assume espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi  obblighi  di  tracciabilità, 
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il  responsabile  del  procedimento  è l’ing.  Alessandro  Manni,  direttore  area  Lavori  Pubblici  della  
Provinvia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di  
Modena,  con sede in  Modena,  viale Martiri  della  Libertà  34,  e che il  Responsabile  del  trattamento  dei  
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 
196/2003 sono contenute  nel  “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la 
Segreteria  dell'  Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente:  
www.provincia.modena.it.

Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per tutto quanto sopra esposto.

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  e  alle  condizioni  espresse  nella  premessa del  presente  atto  e  qui 
integralmente  richiamate   i  lavori  di  demolizione  delle  tubazioni  in  disuso  presenti  all’interno 
dell’area di sottotetto per l’accertamento dello stato del luogo destinato ad accogliere il futuro locale 
per il  nuovo gruppo di  produzione del  calore  e delle  indagini  mirate  sull’impianto elettrico  che 
fornisce energia elettrica agli attuali impianti ed alla futura centrale termica alla ditta ECOTECNICA 
S.N.C. con sede in Modena via Vivaldi 15 C.F. e P.IVA 02997230368 che ha dichiarato di eseguirli 
per un importo di € 1.000,00;

2) di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico del progetto di fattibilita’ approvato con atto  
del presidente n 206 del 13/12/2019 e finanziato con fondi dell’ente

3) di impegnare la somma di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 per lavori e oneri di sicurezza ed € 220,00 per 
IVA 22% al capitolo 3258 prenot.  n. 3008/19 “Sede viale martiri: rifacimento centrale termica” del 
Peg 2019;

4) di  dare  atto  che  il  C.I.G.  riferito  a  questo  affidamento  è  Z822B39FBB  il  codice  Cup  è 
G99E19001730003;

5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene 
dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €

6) di  dare atto che l'operatore economico risulta   in posizione di  regolarità   contributiva a 
seguito di DURC on line  Prot.n. 40189 del 17/12/2019  e valido fino al  31/03/2020; non 

Determinazione n. 357 del 18/12/2019   - pag. n. 2



risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura 
camerale C.C.I. A.A. di Modena  del  17/12/2020 prot.n. 40220 del 17/12/2019 e che in data 
17/12/2019 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

7) di dare atto che  la ditta ha comprovato di essere in  possesso di adeguata polizza RCT   sia  
per importo sia per natura dei lavori affidati  e che il premio risulta essere stato regolarmente 
corrisposto come comprovato da quietanza di pagamento premio;

8) di  provvedere alla  pubblicazione del  presente atto sul sito della  Provincia  di Modena, “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

10) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

11) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1  del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dei lavori è individuato nella persona di: p.i. Nappa Stefano dipendente dell’ente;

12) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 357 del 18/12/2019   - pag. n. 3


